atividades de modernização e aprimoramento dos presídios 

brasileiros é o Fundo Penitenciário Nacional - FUNPEN, gerido pelo 

Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN/MJ. 

Segundo dados do próprio DEPEN, até 2013, por exemplo, foram 

investidos cerca de R$ 1.583.640.000,00 (um bilhão, quinhentos e 

oitenta e três milhões e seiscentos e quarenta mil reais) em 

construções, reformas ou ampliações em estabelecimentos penais, o 

que representaria, na projeção por ele realizada, a disponibilização 

de 52.340 (cinquenta e duas mil, trezentos e quarenta) novas vagas 

nos sistemas estaduais. 

Causa perplexidade que o referido Fundo tenha arrecadado, até 

junho de 2015, a considerável importância de R$ 2.324.710.885,64 

(dois bilhões, trezentos e vinte e quatro milhões, setecentos e dez 

mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos). 

E mais, saber que basta aos entes federados, para acessar essas 

verbas, que celebrem convênios com a União para executar projetos 

por eles mesmos elaborados e submetidos ao DEPEN. 

O que, porém, causa verdadeira espécie é que o emprego 

dessas verbas orçamentárias mostrou-se decepcionante: até 

2013, foram utilizados pouco mais de R$ 357.200.572,00 

(trezentos e cinquenta e sete milhões, duzentos mil e 

quinhentos e setenta e dois reais). De um lado, em virtude do 

contingenciamento de verbas do Fundo, e, de outro, em face da 

inconsistência, mora ou falha na execução dos projetos concebidos 

pelos entes federados. 

A título ilustrativo, menciono, por oportuno, reportagens veiculadas